UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotione boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

Pars I. de Paupertate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77843)

iam optime nouerunt, & opere praestiterunt, aduentent. Nobis vero fructus non tantum quia pro Dei gloria defudamus, sed quia cum incipientibus, ex his quae scribimus, aliquid proficiemus. Nam cum aliud sit dicere, aut scribere, & aliud, quae scripseris, actione complere, nos quidem haecenus dicere impolito stylo nouimus, sed utinam, quae haecenus diximus, & dicemus, in opus proferre discamus. Est autem in hoc rebus odoriferis affinis natura virtutum, ut quemadmodum manus, si semel odores atrectauerint, fragrantia eorum imbuuntur, ita & mens, quae meditando scribendisque virtutibus assidue vacat, eisdem paulatim afficitur. Dum ergo meditamur, dum scribimus, dum corrigimus, facit Deus ut virtutibus his aliquantulum exornemur, & de nostra

tepidam vitam erubescamus. Sed in hac tractatione ita procedendum est, ne opus in immensum crescat, ut in harum trium virtutum laudibus parcifimus: in his vero, quae ad praxim pertinent, reliquum huius voluminis collocemus: nam legentium mentes, quae hucusque in legendo perdurauerint, satis affectas uideo, ut non tam ad virtutes moueri, quam ad earum gradus cognoscendos, & perfectionem sciendam, debeant incitari. Tu Domine qui me inter non pauca, nec modica impedimenta, usque ad postremam huius voluminis partem venire tribuisti, votis meis benignus aspice, ut quod ad honorem tuum, & utilitatem tuorum seruatorum, ceptum est, tuo auxilio compleatur.

PARS PRIMA

De Paupertate.

PAUPERIAS duplex est: altera, quam nolentibus, & reluctantibus dura necessitas intulit; altera, quam uolentibus, & sponte suscipientibus, desiderium perfectionis iniecit. Illa non est uirtus, nec uitium, sed cum rebus medijs, aut indifferentibus computanda, quae pro sustentium qualitate, potest in malum, & in bonum trahi. Multis tamen occasio exitit mali, eo quod dum necessarijs egent, non ad tolerantiam, sed ad impatientem tristitiam permouentur, & dum uolunt diuites fieri, ad rapinas, & fraudes, & proximorum iniurias excitantur. Unde Salomon Mendicitatem, & diuitias ne derideris mihi, sed tantum uictui meo tribue necessaria. Ne forte satiatus illiciar ad negandum, & dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, & periurem nomen Domini. Haec autem uirtus est, & praecipua multis curis nos liberans, quam omnes religiosae familiae, ut impedimenta perfectionis remouerent, pie diligentique seruarunt. Neque eundem illa paupertatis modum custodiunt, ut Ecclesia, cuius sunt partes, in hoc etiam uarietate uersita in conspectu summi regis appareat. Quaedam enim, ut Bonauentura annotauit, bona, & possessiones in communi retinent, unde earum professores sustententur, licet nullus eorum aliquid tamquam proprium possideat. Huiusmodique Paupertatis forma in turba discipulorum praecessit, de quibus in actibus Apostolorum scribitur: Nec quisquam eorum, quae possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Et paulo post: Quotquot enim possessores agrorum, aut domorum erant, uendentes afferrebant pretia eorum, quae uendebant, & ponebant ante pedes Apostolorum. Diuidebatur autem singulis prout cuique opus erat. Aliae uero religiosae familiae neque in particulari, neque in communi aliquid possident, sed ex fidelium elemosynis se sustentant. Earumque Paupertatis exemplar in Apostolis praecessisse conuenit: Nam illis dixit Dominus: Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in uonis uestris, non per. in uia, neque duas tunicas, neque calcamenta, neque uirgam: dignus est enim operarius cibo suo. Et uere haec Paupertas paucorum est perfectorum, illorum scilicet, qui tam robustam uirtutem habent, ut possint ministerijs Ecclesiasticis cum sui & aliorum utilitate seruire, & sine notabili distractione necessaria queritare. De quo Sanctus Thomas Aquinas, & Cardinalis Caietanus, multa uere & subtiliter disputant. An uero multitudini congruat, in qua multi essent infirmi, & non usque ad necessitatem in perfectione fundati, aliorum iudicio relinquimus. Sed quia nos non quidem religiosas congregationes regere, sed personis earum particularibus prodesse cupimus, quibus sine in communi religio habeat, sine non habeat, eadem debet inesse Paupertas, ideo omnibus illis deinceps in hac tractatione indifferenter, & sine ulla distinctione loquemur, & huius sanctae uirtutis perfectionem illis (Deo fauente) declarabimus.

Quid sit Religiosa Paupertas.

CAPVT I.

TRAGTATIONEM hanc a definitione Paupertatis ordiamur, quae dum eius naturam aperuerit, ipsius quoque desiderium accendet, & praestantiam explicabit. Paupertas igitur est, ob amorem Dei, & desiderium perfectionis, omnium rerum temporalium abdicatio, opere & uoluntate. Idem intelligitur ex quadruplici genere Hominum, quos Haymo Albertitensis Episcopus apte distinxit. Quidam enim sunt nec pauperes rebus, nec spiritu, nimirum diuites superbi, de quibus ait Sanctus Dauid: Ecce ipsi peccatores,

et abundantes in saeculo, obtinuerunt diuitias: qui facultatibus locupletati, & illis nimie adherentes, mente sunt superbi, & spiritu turgidi. Alij sunt Pauperes rebus, sed non spiritu: illi scilicet, qui nihil quidem possident, sed multa possidere concupiscunt: & cum corpore & ventre sint vacui, desiderio uero, & uoluntate sunt pleni. Alij sunt pauperes, non rebus sed spiritu, quorum est diuitias ipsa possidere, sed eis corde non adherere, nec sublimis sapere, ut ait Paulus, nec in incerto diuitiarum sperare. Alij denique sunt pauperes rebus, & spiritu, qui nempe opere diuitias propter Deum, & facultates deserunt, & multo magis affectu cordis abiciunt. Hi autem sunt Ecclesiae religiosi, quando hoc egregium opus uoto confirmant. Eorumque uirtus uocatur Religiosa Paupertas.

Prou. 30.
8.

Bonaui. in
Apolog.
Pauperu
resp. 3. p.
1. a. 1.
Astor. 4.
32.
n. 34-35.

Matth.
10. 9.

D. Tho.
22. q. 188
art. 7.
Cont. ib.

Haymo
Matth. 5.

Pf. 72. 12

T. 11

Tria igitur ad veram Paupertatem requiruntur, quorum aliquod si desit, non erit, quam inuestigamus, nostro statu digna Paupertas. Primum est, vt affectu, voluntate, ac deliderio, vniuersa temporalia relinquamus, & hoc est in Paupertate praeipuum, cuius gratia actione res temporales abiciamus. Hoc significant illa verba Saluatoris: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.] Spiritus namque pro voluntate positus est, sicut aliis locis scripturatum non semel. vt: Solliciti seruare vnitatem spiritus, id est, concordiam voluntatum, in vinculo pacis.] Et: Cui seruo in spiritu meo,] id est animo, ac voluntate mea. Et: Virgo cogitat, quae Domini sunt,] vt sit sancta corpore, & spiritu. Sunt ergo spiritu pauperes, siue mendici, qui sponte, ac voluntate, aut res temporales, quas habent, abiciunt, aut quas non habent, non appetunt, sed verè, & ex corde, contemunt. Quique dicunt cum Paulo: Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei: propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror vt iterora, vt Christum lucrifaciam.] Omnium, inquam, opum, honorum, voluptatum iacturam faciunt libenter propter eminentissimam cognitionem Iesu Christi, & propter eius imitationem, vniuersa haec temporalia noxia iudicant, & iterora vilissima arbitrantur.

Facile autem est, hunc affectum, quo omnia relinquimus, in Paupertate esse praeipuum, ex Patribus comprobare. Gregorius enim ait: Hac in re, fratres charissimi, affectum debemus potius pensare, quam censum. Multum reliquit qui sibi nihil retinuit, multum reliquit, qui quamlibet parum, totum deseruit. Certè nos, & habita, cum amore possidemus, & ea quae minimè habemus, ex desiderio quaerimus. Multum ergo Petrus, & Andreas, dimisit, quando vterque etiam desideria habendi dereliquit. Multum dimisit, qui cum re possessa etiam concupiscentiam renuntiavit. A sequentibus ergo tanta dimissa sunt, quanta à non sequentibus concupisci poterunt.

Nemo igitur etiam cum quosdam conspiciat multa reliquisse, apud semetipsum dicat: Imitari mundi huius contemptores volo; sed quod reliquam, non habeo. Multa, fratres, relinquitis, si desideris terrenis renunciatis. Exteriora etiam nostra Domino, quamlibet parua, sufficunt: cor namque, & non substantiam pensat. Nec perpendit quantum in eius sacrificio, sed ex quanto proferatur. Et Augustinus ad Paulinum scribens, sic ait; Piscatores, vocare Domino, quod nauiculas, & retia dimiserunt, omnia se dimisisse, & Dominum secutos esse, etiam commemorando laetati sunt. Et reuera omnia contemnit, qui non solum quantum potuit, sed etiam quantum voluit, habere contemnit. Sed in eo quod cupiebatur, oculi Dei testes sunt; in eo quod habebatur, & hominum. Et rursus alio loco de se ipso ad Hilarium scribens, sic ait: Ego, qui haec scribo, perfectionem, de qua Dominus locutus est, quando ait diuiti adolecenti; Vade, vende omnia, quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & veni, sequere me;] vehementer adamaui, & non meis viribus, sed gratia ipsius adiuuante sic feci. Neque enim quia diues non fui, ideo minus mihi imputabitur. Nam neque ipsi Apostoli, qui priores hoc fecerunt, diuites fuerunt. Sed totum mundum dimittit, qui & illud, quod habet, & quod optat habere, dimittit. Et Ambrosius breuiter: Affectus diuitem collationem aut pauperem facit, & pretium rebus imponit.

Ideo autem iste affectus omnia contemnens est in paupertate praeipuus; quoniam res temporales per se sumptae, bonae sunt, & eatenus noxia perfectioni iudicantur, quatenus animum ab amore caelestium distrahant, & cum nimia adhaesione possidentur. Quare qui hanc adhaesione deserit, & affectum suum erga eas moderatur, aut etiam ab eis tollit, aliquo paupertatis premio non carebit. Ideoque veteres Patriarchae cum multis diuitiis affluerent, spiritu pauperes dicti sunt: quia diuitiae corpus quidem, & amplam eorum familiam protegabant, non tamen nimio amore earum corda foedabant. Quis enim neget, Abraham cor habuisse ab immoderato amore rerum temporalium immune: qui (quod ad se attinuit) filium, vt Deo obediret, dilectissimum, & suae domus heredem immolauit? An forte potuit propter obedientiam Deo seruandam filium occidere, & non potuit externas facultates aspernari? Sicut ergo sacrificium Abel Deo placuit, ex eo quod ex deuotissima, ac promptissima voluntate processit; ita sacrificium nostrum, quo ei facultates offerimus, gratum est, quia ex ardentissimo voluntatis affectu eas à nobis separamus. Vnde affectus iste qui dimissioni rerum valorem suum tribuit, merito sanè in hoc negotio Paupertatis primum obtinet principatum.

Non tamen satis est religiose paupertati spiritu & corde temporalia relinquere, nisi secundum addamus, vt scilicet etiam re ipsa & actione deserantur: Est enim professio religiosa, vt Thomas Aquinas scitè meditatus est, totius virtutis ac perfectionis schola, ad quam qui accedit, vt ad perfectam Charitatem perueniat, & Deo se intellectu & affectu coniungat, debet se ab amore rerum vilium & temporalium diuellere. Haec autem res difficillimè animo relinquuntur, si opere teneantur. Quare oportet eas actu deserere, vt possimus affectum ab illis expedire, & amorem nostrum à visco huius saeculi liberare. Quare Dominus adolecentem ad perfectionem inuitans, non tantum ab eo petiit, vt amorem diuitiarum deponeret, sed vt actu quoque relinqueret. Si vis, inquit, perfectus esse, vade, vende, quae habes, & da pauperibus; & habebis thesaurum in caelo; & veni, sequere me.] Et Augustinus hanc rem tractans sapienter scripsit: Nescio quomodo cum superflua & terrena diliguntur, arctius, adepra quam concupita, constringunt. Nam vnde tristis ille discessit, qui consiliu vitae aeternae consequenda quarebar à Domino, cum audisset vendenda esse omnia, & distribuenda esse pauperibus, & habendum thesaurum in caelo, si vellet esse perfectus? Nisi quia magnas, vt Euangelium loquitur, habebat diuitias. Aliud est enim nolle incorporare quae desunt: aliud, iam incorporata diuellere. Illa velut cibi repudiantur: ista velut membra praescinduntur. Quanto igitur, & quam mirabili gaudio nostris temporibus Christiana charitas conspiciat per Romani euangelium cum laetitia fieri, quod ex ore Domini cum tristitia diues audiuit? Sic ille.] Et ad idem Chrysostomus. Nec vnquam magna voce praedicare cessabo, accessione pecuniarum cupiditatem habendi magis atque magis in dies adeo inflammari, vt rerum copia crescente paupertas quoque augeatur. Nam qui maiori desiderio ardent, eggere se magis sentiunt.] Et sanè licet temporalia nimie & immoderate animo non adhaeserent, in religioso statu, ex eo autem relinquenda sunt, quonia eorum administratio & sollicitudo conseruandi & augendi, nõ parũ animũ distrahit, & à caelestibus auocat. Mens autè quae pro ratione professionis suae debet i-

Matth. 5. 3.
Ephes. 4. 3.
Rom. 9. 1. Cor. 7. 34.

Philipp. 8.

Homil. 5. in euang.

Epist. 34. ad Paulinum.

Mat. 19. 21.

1. Offic. cap. 30.

Gen. 22. 10.

Ibid. 4. 4.

D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 3.

Mat. 19. 21.

Aug. epist. 37. ad Paulinum.

Hom. 64. in Mat.

giter Deo vacare, non possideat ea necesse est, quibus a caelestibus auocatur.

Ille igitur erit affectu & actione pauper, qui, & temporalibus renunciauit, & ea corde atque affectu deseruit. Nam si tantum opere facultates reliquisti, & affectu ab eis non separasti, ineptè satis de arrepto melioris vitæ proposito ac de Paupertatis professione gloriaris. Eris namque pauper sæculi qui diuitias possidere non potuit; non pauper Dei; qui à se diuitias, quas possidere poterat, relegauit. Erit in te paupertas non spontanea virtus, sed dura necessitas. Eris religiosi nomine indignus, qui quod sæculi amatores quarunt, diligis: non qui te vera contemptum sæculi proferis. Eliges tibi stultè tam diuitiarum quam paupertatis incommoda, & vtriusque bonum à te reiciēs. Nam incommodum paupertatis est indigentia, quam nihil possidens absque dubio sustinebis, incommodum verò bonorum temporalium, est affectus immoderatus ad illa: & hunc quoque diuitias diligens, & cupiens, indubiè suscipies. E contra verò bonum Paupertatis est tranquillitas mentis, spinas curarum repellentis, quas opes ingenerant: & hanc opes & superflua desiderans, non habebis. Bonum verò diuitiarum, est earum bonus in necessitates tuas, & in pauperes, vtilis: hunc verò sine facultatibus actu possessis obtinere non poteris. Redibis ergo ad mentem si duo hæc necessaria ad tuam professionem adiunxeris, & in vna Paupertate complectaris: vt scilicet temporalia bona actu deseras, & affectu ac desiderio relinquant.

His duobus, quorum vnum est, bona temporalia actu reliquisse, & alterum, affectu deposuisse, tertium adiciendum est, vt nempe hic egregius bonorum temporalium contemptus ob propositum melioris vitæ & propter regnum caelorum, & amorem Dei à viro iusto suscipiatur. Nam hic est scopus, propter quem voluit Deus à nobis temporalia relinquere, vt valeamus expeditius ad perfectionem currere, & libentius ad caelestia properare. Idque indicant illa verba, quæ adolescens ad Paupertatem inuitatus audiuit: Veni, sequere me, & habebis thesaurum in caelo.] Vende, inquam, tua, & da pauperibus, non quidem alio fine, nisi vt meus fias discipulus, vt in meam transeas disciplinam, vt vitam meam pauperem ac diuitiarum contemptricem, imiteris, vt me voluntate & actione sequaris. Relinque tua, vt quasi dato pretio omnium eorum, quæ possides, thesaurum in caelo mereris. Non tibi spes lucri temporalis illudat, quæ modica, & fallax est, sed spes lucri caelestis, & æterni, ad temporalia abiicienda pertrahat, quæ vera & ingens est supra modum. Hunc autem esse finem propter quem debeamus paupertatem profiteri, Patres cognouerunt, atque ex Christo didicerunt. Macarius Aegyptius sic ait: Propterea Deus consulens animæ tuæ, iussit omnibus rebus renunciare, vt vel inuitus quæras opes caelestes, & habeas ita cor tuum apud Deum: quia si volueris teneri ad possessiones, nihil exiis quæ in mundo sunt, reperies te possidere: & ob id (velis, nolis) cogeris migrare ad caelestia, vbi ea thesaurizasti, ac deposuisti. vbi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. In lege itaque præcepit Deus Moli facere serpentem æneum, & hunc exaltatum ad summam partem ligni affigere: & quicumque à serpentibus percussus erant, spectantes serpentem æneum, sanabantur. Quod quidem non sine dispensatione fiebat: vt qui terrenis curis, idolorum cultura, voluntatibus Saranæ, & quacumque impietate detinebatur, hoc saltem modo erigerentur aliquatenus ad superiora: & mortui quoad hæc inferiora, oculos at-

tenderent ad sublimia, & rursum ab illis promouerentur ad id quod est altissimum, & ita paulatim gradientes ad subliorem & superiorem progeniem, cognoscerent esse quendam altissimū supra omnem creaturam. Eadem ratione iussit te Deus pauperem fieri, & omnibus venditis largiri pauperibus, vt postmodum (etiam si velis) denuo repere super terram non possis. Itaque incipe scrutans cor tuum, disputare cum cogitationibus tuis, iniciens, cum nihil possideamus super terram, transeamus ad caelum vbi thesaurum habemus, & ibi negotiati sumus.

Antiochus sic: Qui inops est super terram quidem veretur, conuersionem verò iam in caelis sibi comparauit. Inopia enim merito cum Angelis congregitur familiariter, choro accensetur iustorum, Dum enim hæc auersatur & repudiat terrena, vel ipsa imaginatione colligit iam & contemplantur caelestia. Non vides quanto inter se dissideant discrimine, hæc corruptiua dimississe, & possidisse incorrupta: hæc qualiacumque quæ nostra non sunt, reliquisse, & illis persequi quæ parata sunt diligentibus Deum, quæ oculus non vidit, non auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt? Quisquis mundi istius osor est, & mammonæ, perispcium euadit, quia hic mundi opificem diligit. Inferioribus enim transmissis præstantiora nihil obscure experit. Generosa prorsus, ac Deum sinceriter amantis animæ argumentum est, nihil mundi possidere velle. Qui eiulmodi est, hæres quidem Dei, coheres autem sic Christi. Qui igitur adipisci vult margaritam illud multo pretiosissimum, præsentium bonorum omnium possessionem se dum gaudio excutiat, vt agum sibi comparet, in quo vitæ quidem thesaurum inuenit, eatenus retrorsum & reconditum. Tunc enim locum quis nanciscitur, in quo gratia Dei delituit, cum temporales hæc diuitias omnes à se abiecerit.

Basilius sic. Hi sunt mendici spiritu, qui non aliam vllam ob causam ad mendicantem deuenerunt, quam ob doctrinam Domini qui dixit: Vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus.] Ac tandem Bernardus sic: Diligenter attende, quod Dominus non simpliciter pauperes nominat, propter plebeios pauperes necessitate miserabili, non laudabili voluntate. Spero equidem profuturam iis apud diuinæ bonitatis misericordiam, hanc ipsam afflictionis suæ miseriam: Scio tamen Dominum hoc in loco, non de huiusmodi fuisse locutum, sed de his, qui possunt dicere cum Propheta: Voluntariè sacrificabo tibi.] Attamen nec voluntaria quidem paupertas omnis laudem habet apud Deum. Nam & Philosophi omnia sua reliquisse leguntur, vt expediti mundialibus curis studio vanitatis possent vacare liberius: & nolebant censu abundare terreno, vt abundarent magis in suo. Hos discernit quod dictum est, spiritu, id est, spirituali intentione, desiderio spirituali propter solum beneplacitum Dei & animarum salutem.

Hæc omnia Patres, & multa alia, quæ consulo prætereo, ex quibus satis aperte liquet qualem Paupertati nostræ finem præfigere debeamus. Neque enim diuitias, & saculi facultates abiicimus, quasi in se malas esse putemus, sed quia ex culpa & imbecillitate nostra, eis sine immoderata adhesionem, & sine distractione mentis vti non nouimus. Neque eas relinquimus ex inanis gloria desiderio, vt apud homines opinionem contemptorum sæculi, & nomen magnum assequamur. Sicut ille fecit, cuius Euangelista Ioannes (vt dicitur) lapides preciosos, & gemmas commutatas in pristinam integritatem

Homil. 89. de inopia.

Regul. eruar. 103.

Luc. 9. 11. Sem. in festo. 1. 1.

Ps. 38. 2.

Matth. 19. 21.

Macar. homil. 11.

Num. 21. 8.

integritatem

Epist. 26. ad Pammachium.

tegritatem ac valorem restituit. Nec tandem eas desideramus, ut rerum temporalium cura soluti, liberius scientia seculari studeamus. Hac fuit quorundam antiquiorum philosophorum paupertas, quam certe Christo credens, & premium eius aspiciens, debet in suscepta à se mediocritate supergredi. Quare huius abiectionis opum ab Ethnicis facta dum meminit Hieronymus, hac ait: Fecit hoc Crates Thebanus, fecit & Antisthenes, fecerunt plurimi, quos vitiosissimos legimus. Plus debet Christi discipulus praestare, quam mundi philosophus, gloria animal, & popularis aura, atque rumorum venale mancipium. Tibi non sufficit opes contemnere, nisi Christum sequaris, Christum autem sequitur, qui peccata dimittit, & virtutum comes est. Cuius ergo rei gratia à nobis sunt mundi difficultates deserenda? Equidem assero, ut posito rerum terrenarum pondere expediti Christum sequamur, ut occasiones peccandi fugiamus, ut curas, & seculi sollicitudines abiciamus, ut tranquille rebus diuinis vacemus, ut pro peccatis nostris non nihil sustineamus, ut contemptis terrenis caelestia suspiremus, & ut thesaurus in com parabilis in aeterna patria nobis obtingat. Hic est scopus Christianae paupertatis, ad quem nuditas, & reliqua quae paupertate continentur, ex nostra intentione dirigatur.

Hac igitur paupertas, quae actu omnia temporalia abicit, & affectu derelinquit, ut mens liberius in Deum tendat, & caelestia concupiscat, est paupertas religiosa, si tamen non ad tempus suscipiatur, sed perpetuo voto firmetur. Religio namque status Ecclesiae est in perfectionem tendens, & ab iis quae perfectionem impediunt, hominem eximens. Status autem ut iure status nomen & substantiam teneat, debet esse stabilis, atque perpetuus, nisi Paupertas, Caritas, & Obedientia, ad eum pertinentes, sub votum cadant. Duobus enim modis possumus ad aliquid faciendum ligari, aut praecipito, aut voto. Deus vero non obligauit nos ad actus praedictarum virtutum aliquo suae legis praecipito, ut scilicet, nihil omnino possideremus, ut ab vxoribus accipiendis abstineremus, ut superior à nobis sponte electo in omnibus subderemur, sed haec sub consilio reliquit. Ergo votum necessarium fuit à nobis emissum, quod nos ad haec faciendum ligaret, atque adeo ipsa tamquam Ecclesiae statum facientia constitueret. Paupertas igitur nostra debuit esse voti obligatione promissa. Quae profecto nulli nos discrimini damni corporalis aut spiritualis exponit. Quia cum res temporales libenter dimittimus, non est cur propter illas congregandas aliquid peccatum timeamus. Et necessaria ad vitam nobis deesse non poterunt, cum propter regnum Dei terrena contemnimus. dicente Domino: Quarite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiicientur vobis. Neque etiam haec omnimoda rerum abrenuntiatio se largitioni elemosynarum opponit. Quia perfectus est pro Christo omnia simul tribuere, quam multis retentis, quaedam tantum paulatim ac per partes erogare. Vnde Hieronymus contra Vigilantium ait: Quod autem asseris, eos melius facere, qui vtuntur rebus suis, & paulatim fructus possessionum suarum pauperibus diuidunt, non à me eis sed à Deo respondebitur. Si vis perfectus esse, vende quae habes, & da pauperibus, & veni, sequere me. Ad eum loquitur, qui vult esse perfectus: qui cum Apostolis patrem, nauiculam, & rete dimittit. Ille quem tu laudas, secundus & tertius gradus est, quem & nos recipimus, dummodo sciamus prima secundis & tertiis praefenda. Et in libro de Ecclesiasticis dogmatibus scriptum est: Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare;

Matth. 6. 33.

Epist. in Vigilantium suo. 10. 2.

Matth. 9. 21.

Insero per Aug. 6. 71. 10. 8

A melius est pro intentione sequendi Dominum in simul donare, & absolutum à sollicitudine cum Christo egere. Maneat ergo religiosam paupertatem esse abrenunciationem rerum temporalium re & multo magis animo factam propter desiderium perfectionis, & regni caelestis, quam votura stabilium, & voluntas nostra pollicitatione ligata firmavit.

Quam sit Paupertas viro religioso necessaria.

CAPVT II.

B **H**ac natura Paupertatis sic à nobis exposita manifestè colligitur, eam viro religioso esse maximè necessariam, sine cuius adminiculo perfectionem, cuius gratia, à mundo discessit, & caenobium ingressus est, obtinere non poterit. In statu religioso initium ac radix eius, substantia, ac natura ipsius, & adminicula ut haec eius natura subsistat, consideranda sunt, sine quibus factus erit, & quasi in tabella depictus, non verò verus, & viuus (ut ita dicam) atque aliqua stabilitate solidatus. Ego enim hunc statum arbori similem iudico, cuius radix non in terra ista nostra, sed in caelo, aut in spe firma consequendi caelum, latet: cuius truncus ex hoc loco confurgit, & rami virtutum hinc inde se conuenienter expandunt, suauissimis fructibus onerati, cuius frondes & folia fructus protegunt atque defendunt. His omnibus similis est beata Paupertas, ut quam religioso statui necessaria sit, euidenter appareat.

C Ipsa est huius sublimis atque proceræ arboris radix quam si euellas, arbor arefcet, & omnino peribit. Decreuerat Dominus, regi superbo, iam castigato, & emendato, & humili facto, regnum, quod propter superbiam abstulerat, restituere, utque suum decretum illi patefaceret, ostendit illi arborem magnam & fortem, in super, & vigilem, & sanctum clamantem, atque dicentem: Succidite arborem, veruntamen germen radicum eius in terra finite. Hoc autem verbum exponens Daniel, dixit: Quod autem praecipit, ut relinqueretur germen radicum eius: regnum tuum, o rex, tibi manebit, postquam cognoueris potestatem esse caelestem. Si Dominus in ultionem superbiae tuae, o religiose, aut in poenam ambitionis tuae, aut ramum mansuetudinis, aut compassionis, aut alterius moralis virtutis abscindi, vel fructus bonorum operum ad tempus dispergi permiserit, modo amor, & custodia Paupertatis maneat, spes est quòd aliquando, eo miserente, & te oculis benignis aspiciente, resurgat. At si incipias radicem paupertatis euellere, & ut alter ludas loculos habere, & ea quae semel Deo obtulisti, sine timore rapere & suffutari, signum est maioris mali; si citò ad mentem non redieris, ita obduresces, ut fortè nunquam reparearis. Sed vnde constat Paupertatem religiosi status esse radicem? Ex eo certè quod Dominus dixit adolecenti, qui quomodo vitam aeternam possideret, rogauit. Si vis, inquit, perfectus esse, vade, vende quae habes, & da pauperibus. Achi dixisset: initium perfectionis inde tibi sumendum est, ut bonis temporalibus valedicas: haec est radix ex qua vsque ad caelum immo & supra caelum usque ad sedem Dei contemplandam caput attolles; si verò haec defuerit, vanum est tibi statum adipiscendae perfectionis arripere, aut substantia huius status velle tenere. Status hic religiosus quasi aceruus est omnium spiritualium

Dan. 4. 8.

Dan. 4. 23.

D Quae profecto nulli nos discrimini damni corporalis aut spiritualis exponit. Quia cum res temporales libenter dimittimus, non est cur propter illas congregandas aliquid peccatum timeamus. Et necessaria ad vitam nobis deesse non poterunt, cum propter regnum Dei terrena contemnimus. dicente Domino: Quarite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiicientur vobis. Neque etiam haec omnimoda rerum abrenuntiatio se largitioni elemosynarum opponit. Quia perfectus est pro Christo omnia simul tribuere, quam multis retentis, quaedam tantum paulatim ac per partes erogare. Vnde Hieronymus contra Vigilantium ait: Quod autem asseris, eos melius facere, qui vtuntur rebus suis, & paulatim fructus possessionum suarum pauperibus diuidunt, non à me eis sed à Deo respondebitur. Si vis perfectus esse, vende quae habes, & da pauperibus, & veni, sequere me. Ad eum loquitur, qui vult esse perfectus: qui cum Apostolis patrem, nauiculam, & rete dimittit. Ille quem tu laudas, secundus & tertius gradus est, quem & nos recipimus, dummodo sciamus prima secundis & tertiis praefenda. Et in libro de Ecclesiasticis dogmatibus scriptum est: Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare;

Matth. 19. 21.

bonorum. In eo Fides viget, Spes roboratur, Charitas feruet, Prudentia iubet, iustitia regit, Fortitudo exequitur, Temperantia famularur. In eo lectio occupat, Meditatio ruminat, Oratio poscit, Contemplatio suspendit, terrestria fugiunt, caelestia adueniunt, & spiritus humanus ineffabiles thesauros meritum acquirit. Quae autem erit quasi radix huius bonorum fasciculi? Id ex eius opposito cognoscamus. Paulus ait: Radix omnium malorum est cupiditas.] Ergo radix omnium bonorum erit sancta & sponte admissa Paupertas. [Illam appetentes saepe errauerunt a fide, & inseruerunt se doloribus multis.] Fidem, inquam, deseruerunt, ne opes amitterent, & mille labores, & afflictiones subierunt, vt eas possiderent. Ergo voluntate pauper, expeditus est, vt fidem seruet, & a multiplici cura & tribulatione se eximat.

1. Timor. 6.10.

Lib. de morib. c. 9.

Prou. 10. 15. Iob. 26.7.

Matth. 5. 3. Matth. 6. 19. Luca 6. 20. Luc. 10. 4.

Epist. 11. cap. 4.

Eruditè sanè Guilielmus Parisiensis paupertatem hanc initium esse vitæ religioſæ notauit. Dicitur, inquit, quòd illud nihilum, & vacuum, paupertatis fundamentum est, & infirmamentum virorum perfectorum. Quemadmodum enim auari & cupidi firmamentum & fundamentum suum habent diuitias, sic viri sanctitate perfecti paupertatem istam. Et hoc est, quod legitur in Prouerbijs: Substantia diuitis vrbis fortitudinis eius.] Hoc est, quod legitur in Iob: Qui extendit aquilonem super vacuum, & appendit terram super nihilum.] Aquilonem vocans Ecclesias de gentibus: quoniam ad Aquilonem maximè erant gentes eo tempore conuertendæ. Eandem vocans & terram cui benedixit Dominus, Aquilonè: Super hoc fundabat vacuum: & hanc terram appendebat super hoc nihilum, quâdo fundamentum Christianæ religionis ponebat, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam iporum est regnum caelorum.] Et expressius: Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra. Et: Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei.] Et: Nolite portare sacculum, & peram. Non aliter in eis fundaturus Ecclesiam. hoc est, in Apostolis, nisi prius eos ad istud nihilum deduxisset, & ipsos in eo stabilisset atque firmasset. Denique hoc nihilum fundamentum est omnis religionis professionis, & ordinis. Vnde & nullus religionem aliquam intrat nisi in isto nihilo primo fundatus fuerit, & firmatus, nisi ad illud voto se adstrinxerit, & in illo se perpetuò permanſurum promiserit. Diuites enim, religionem intrantes, quasi cameli gibbosi, per foramen acus intrant, & idco gibbositatem saeculorum, & marsupiorum temporalium bonorum, prius deponunt, alioquin non intrant.

Et Petrus Damianus, quàm rerum temporalium possessio religiosum a suo statu alienum faciat, & a Christo, cui se antea dicaerat, postea se iungat, his grauiſſimis verbis exponit: Quia ad ea, quæ reliquit, terrena qualibet congerenda, reuertitur, sicut alienus est a saeculo, quo se decreuit exuere, ita etiam regno Dei apertus ultra non est, quod indubitanter acceptum noluit possidere. Fatuus nimirum viator nec eò reuertitur potest, vnde irreuocabiliter prodiit, & quò ire disposuerat, non peruenit. Enimvero cum mudo renūciauimus, proprietatem nostram caelum esse constituimus, & nos illius proprietates consequenter effecti sumus, vt illud esset portio nostra, & nos peculiariter hereditas sua. Quapropter, ô Monache, vis in tuo foculo recondere Christum? Excute prius nummum: Neque enim in vno receptaculo congruè sociantur. Nam si verumque simul incluseris, alterum sine altero vacuum possessor inuenies. Quanto quippe in egenis mundi lu-

cris copiosior fueris, tanto a veris diuitiis ærumnosius inanescis. Nummus ergo si est, in aliena protinus iura concedat, vt vacuum tui pectoris arcam Christus inueniat. Magnus quippe hospes in diuersorij tui quærit angusta descendere, atque idcirco solus vult & sine confortibus habitare. Cedat, cedat terrena pecunia, vbi thesaurus caelestis admittitur. Sic ille.] Si ergo status noster postulat, vt nec voluntatem nostram teneamus, quanto magis postulabit, vt externis facultatibus renuntiemus? Si nos facit crucifixus mundo, quoniam modo illi, qui & nobis etiam crucifixus est, per curam bonorum temporalium poterimus deseruire? Si mortui sumus saeculo, quoniam ratione possumus res eius desiderare, & querere & in dominium nostrum vendicare? Paupertatem ergo, ô religioſe, initium tui status, ac radicem agnosce, quam si posthabueris, fortè poteris in cœnobio manere, sed haud dubiè non valebis professionem tuam integram inuiolatamque seruare.

Est etiam Paupertas status religiosi substantia, si non tota, at vna ex partibus præcipuis illius. Nam & via quadam est ex Paupertate, Castitate, & Obedientia composita, qua mundus relinquitur, ad perfectionem Charitatis noxiam cupiditatem destruentem acceditur, & ad caelum expeditius operatur. Sicut ergo brachia, aut manus, ad substantiam humani corporis pertinent, ita & sancta Paupertas status religiosi portio selecta est. Si illam deseras, quasi a tuo statu brachium, aut meliorem, & magis necessariam partem abscindis. Et non immeritò Paupertas brachio similis dicitur, quia non aliter religiosus status, quàm corpus brachii, Paupertate roboratur. Iure quoque potest potioribus corporis partibus comparari, quia sicut quædã sunt corporis partes adeo necessariae, vt illis præcisis vita pereat, nec corpus in esse humano subsistat; ita si ab statu nostro Paupertas tollatur, ille quidem omnino destruitur. Quare dixit Innocentius huius nominis tertius, abdicacionem proprietatis, non minus quàm custodiam Castitatis, ad statum religiosum pertinere. Hinc ille adolescens, qui tam alacriter viam perfectionis arripere voluit, ab eo retrocessit, quia dimissionem facultatum suarum sibi haudquaquam persuasit. Cum audisset autem adolescens verbum, abdicacionis scilicet rerum, abiit tristis, erat enim habens multas possessiones. Sic multi ab hoc statu quietissimo accipiendo se subtrahunt, ne a se eam dolore rerum temporalium possessionem abscindant. Sic etiam nonnulli post arripitum sanctum propositum, statum suum Deo charissimum quem professi sunt, labefaciunt, & non sine magno scandalo aliorum corrumunt, quia Paupertatem violant, ad quam voto se seruandam obstrinxerant. Status hic arcta via est, aut arctæ vitæ angustissima semita, quia itur in caelum; est angustæ portæ rimula, aut (si mauis) posticum stricissimum quo intratur in patriam: Quomodo per illud, cura & possessione rerum temporalium oneratus ingredieris? Est foramen acus per quod camelus transire non potest, quomodo tu camelo gibbosior factus, & rebus temporalibus, quæ latum occupant spatium, vndiquaque circumdatus, poteris per hoc foramen transire? Arctissimum nos foramen expectat, inquit Bernardus. Si, quem sequimur, consequi volumus: per angustam contendamus ingredi portam necesse est. Quid tu cameli gibbum: quid tu pecunioſe proditoris oculos tollis? Non sic impie, non sic ingredieris. Foramen acus huiusmodi sarcinas non admittit.] Et quid ille de postremo foramine

Cum ad monaster. de statu monach.

Matth. 19.22.

Matth. 19.24.

Ser. ecce nos vobis qui...

loqui

loqui videtur, quod in egressu ex hac vita sumus transiuri, sed si illud diuites tuò non transeunt, qui licet possunt habere diuitias, quoniam pacto tu securus pertansibis, & in conspectu Domini comparabis, qui fœdificagus redditus, & pollicitationis violator, res huius sæculi illiciter possedisti, & vt ambulare non posses per viam Dei, nec per ianuam perfectionis ingredi, te bonis temporalibus onerasti?

Est itaque Paupertas pars quadam religionis substantiæ atque naturæ: quam religiosi antiqui ita diligebant, & vitium oppositum proprietatis abominabantur, vt neminem aliquid temporale sibi referuantem in suum consortium admitterent. Vnde Cassianus de eo loquens, qui in monasterio recipiebatur, hæc ait: Diligentia summa perquiritur, num de pristinis facultatibus suis inhererit ei vel vnus nummi contagio. Sciunt enim eū sub monasterij disciplina diuini esse non posse, sed ne humilitatis quidem, aut Obedientiæ apprehensurum esse virtutem, nec illa cœnobij paupertate, ac districtiōne fore contentum, si in conscientia eius pecuniæ quantumcumque latuerit. Sed vbi primum exorta fuerit qualibet occasione commotio, fiducia stipis illius animatum, continuo de monasterio velut funda rotante fugiturum. Hæc nos in hoc Patre legimus, & licet non legeremus, non sine mœrore sciremus. Aliquos etenim vidimus post ingressum religionis ex aliqua causa nondum mundiali substantia nudatos, tanta sequitæ se gerere, tantis tentationibus impeti, tam miseris facibus instabilitatis vigeat, vt tandem victi ad seculum reuertantur, in quo domina facultates eos iam liberos factos non sine ingenti damno ipsorum, iterum in seruos recipiant. Qui autem ex his perseverant, certum est mille molestias sustinere, quo vnque onus bonorum temporalium abiciant, quo excusso statim, non sine admiratione incipiunt quasi in magna tranquillitate positi respirare.

Ex his constat quàm sit Paupertas viro religioso necessaria, siquidem est vna ex tribus, præcipua pars status illius, sine qua aut non poterit in cœnobio perdurare, aut saltem non valebit suæ obligationi satisfacere, neque fidelitatem Deo promissam custodire. Hæc est, quæ sanctus status nostri protegit, & ne putrescant, ab omni malo defendit. Murus reipublicæ secularis quisnam est? Opes, diuitiæ, thesauri, armamentaria, valida manus fortissimorum militum & regis, qui imperat cæteris, in gubernando dexteritas, & in bellando potentia. Et murus reipublicæ religiosæ quis erit? Non diuitiæ sed nuditas, non thesauri, sed rerum abdicatio, non aliud quid, quàm Deo fidens animosâ Paupertas. Quis hoc dicit? Deus ipse, qui fallere, aut falli non potest. Quis inquit, volens turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus, qui necessarij sunt, si habeat, ad perficiendum? Quis rex iturus committere bellum aduersus alium regem, non sedens prius cogitat, si cum decem millibus possit occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se? Sic ergo omnis ex vobis, qui non renunciat omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Sensus est; Quod ædificanti turrim, sunt expensæ, & sumptus; & quod regi pro suo regno pugnanti sunt milites: idem est Christum in statu perfectionis sequenti paupertas. Ille sumptibus turrim extruit, ille alius militibus hostem vincit; hic verò se paupertate & rerum nuditate protegit. Qui ditior est, breuius & facilius ædificat; qui potentior est, efficacius se suaq; defendit; qui verò pauperior est, multo melius hostes animæ proterit, & turrim perfectionis, vsque

A ad finem perducit. Ille primus si sumptus habeat, & ille alius si potentissimum exercituum instruat, risui non patent, & hic similiter, si sit paupertatis amator, & cultor, vitam suam sublationibus dæmonum non exponit. Sapienter quidem Augustinus ait: Turrim quippe illam ædificare, & contra regem illum dimicare, esse discipulum Christi, est. Habere autem sumptus ad perficiendam turrim, & habere fortia decem millia contra viginti milia regis, renunciare est omnibus, quæ sunt eius. Et Venerabilis Beda. Ad illud ædificium, scilicet temporale, sumptus facimus, si non habita colligamus. Ad istud scilicet spirituale sumptus facimus, si & habita relinquamus. Ac postea: Manifestissime Dominus hac conclusione docet quid sit ædificare turrim, vel cum rege fortiore facere pacem, suū videlicet esse discipulum. Præparate autem sumptus ad perficiendam turrim, & mittere legationem ad impetrandam pacem, non esse aliud, quàm renuntiare omnibus, quæ possidemus. Ista itaque sunt expensæ, quibus palatium perfectionis ædificamus, isti exercitus, quibus nos ab hostium copiis protegimus, fidelis & inuiolata paupertas. Hæc ditior est omnibus opibus huius sæculi, & omni eius potentia fortior, quia seculum diuitias Dei nos sustentantes & potentiam defendentem inuoluit. Ego autem mendicus sum, & pauper; Dominus sollicitus est mei. Adiutor meus, & protector meus tu es: Deus meus ne tardaueris. Vni paupertati duo promittit, & solitudinem patris ad sustentandum, quid ditius? & adiutorium potentis ad protegendum, quid robustius? Nemo erit (vt opinor) in nostro statu tam insipiens, qui has paupertatis expensas, & hoc adiutorium mendicitatis non in magno pretio habeat, & cunctis huius sæculi diuitis, & potentia non præferat.

Status religiosus quasi stadium est, in quo cum damone hoste reterrimo, & cum sæculo nequam, & cum fallaci carne luctamur. Opes autem ad luctam aptissima, non sunt possessio rerum temporalium, sed nuditas. Quare Paulus ait: Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, & illi quidem vt corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Agon Ecclesiæ, siue locus pugnae, non alius dicitur conuenientiùs, quàm status religiosus, in quo non tantum pro obseruatione mandatorum decertamus, sed & multis rebus antea nobis licitis, quia cum consiliis pugnant, & a perfectione retardant, bellum indicimus. Si in hanc arenam descendimus, si victoriam reportare cupimus. Si in præmium victorum oculos intendimus, necesse est, vt ab omnibus rebus huius sæculi abstinemus. Si autem omnia etiam intima relinquenda sunt, & caro domanda (vt postea dicemus) ac propria voluntas proterenda; quanto magis res temporales abiciendæ sunt, quæ extrinsecus adiacent, & manifeste ad onus, & ad vincula nos detinentia, & ad impedimenta crassiora perfectionis pertinent. Qui cumque ad fidei agonem venimus, inquit Gregorius, (& idem multo melius iis qui ad perfectionis agonem veniunt, diceret) luctamen contra malignos spiritus sumimus. Nil autem maligni spiritus in hoc mundo proprium possident. Nudi ergo cum nudis luctari debemus. Nam si vestitus quispiam cum nudo luctatur, citius ad terram deiicitur, quia habet vnde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia, nisi quedam corporis indumenta? Qui ergo contra diabolium ad certamen properat, vestimenta abiciat, ne succumbat. Nihil in hoc mundo amando possideat, nullas rerum labentium

Lib. 2. g. 9. ehang. 9. 1.

Lib. 4. in Luc. ad eundem loc

Pf. 39. 18.

1. Cor. 9. 25.

Hemil. 32. in ehang.

Lib. 4. c. 3.

Luc. 14. 28.

delectationes requirat, ne vnde ad votum tegitur ad A
 casum inde teneatur.] Hanc viam Paupertatis om-
 nes sancti patres decedentes nostri, qui statum religio-
 nis fundarunt, aut in eo se Deo consecrarunt, sectati
 sunt. Nullus illorum pestem proprietatis sibi inesse,
 aut gemmam paupertatis a se abesse sustinuit. Sciebant
 enim illi, ad vitam saecularem, & ad sanctitatem, quae
 in illa potest haberi, affectus paupertatem sufficere:
 at vitam religiosam illam ipsam sine paupertate effectus
 & operis lat esse non posse. Ideo non tantum vnum
 as, sed duo ara, non aliter quam sapiens illa vidua
 euangelij, in gazophylacium miserunt, vnum videlicet,
 quo quidquid actum habebant, comprehenditur;
 & alterum, quo affectus, omnia relinquens quae ha-
 bere poterant, continetur. Sic quisque eorum ore
 Domini laudatur, & in hoc negotio paupertatis reli-
 quis sua non relinquentibus antefertur. Omnes, in-
 quit, ex eo, quod abundabat illis, miserunt, hac vero
 de penuria sua omnia, quae habebat, misit totum vi-
 ctum suum.] Plane sancti monachi, ac religiosi to-
 tum vitam suam obtulerunt Domino, quia nihil pen-
 nitus reseruant, vnde vitam sustentarent, & suis
 necessitatibus prouiderent. In quo tamen non fue-
 runt temerarij, aut sui ipsorum occisores, quos Deus
 in suam domum suscipit, & qui pascit coruos, & ve-
 strit lilia agri, amatores suos sine victu, & vestitu, &
 aliis ad vitam necessariis, non derelinquit.

Luca 21.
2.

Mar. 12.
44.

Matth. 6.

Hebr. 12.
1.

Ideoque, & nos (vt verbis Pauli finiamus) [tan-
 tum habentes impositam nubem testium, deponen-
 tes omne pondus, & circumstant nos peccatum, per
 patientiam curramus ad propositum nobis certa-
 men. Quae enim est haec nubes? Est profecto Sancto-
 rum copiosissima multitudo, qui in statu religioso
 constituti, omnimoda nuditatis amatores extiterunt.
 Haec nubes non ex vaporibus, sed ex fidelissimis testi-
 bus diuinae bonitatis & prouidentiae coagulata est:
 quia nullus eorum, aut fame perit, aut frigore de-
 cessit, licet nihil omnino possiderent. Aequae adeo
 testati sunt Deum summe bonum, & summe fidelem
 esse, qui tam abundanter sperantes in se, omnibus bo-
 nis etiam, temporalibus, implet. O nubes salutaris, &
 salubris, quam Christus vernis iustitiae sole terra in su-
 blimen regione vitae perfecta exulit, vt terram, de
 qua sumpta est, id est, statum saecularem, sanctissimis
 exemplis, & sanctissima doctrina rigaret. Hanc nubem
 impositam habemus, siue (vt Graeca exemplaria
 legant) circumpositam, quia vndique nos tangit,
 quodcumque oculos uertamus. Hinc Benedictus
 alluget, hinc Bruno occurrat, hinc Dominicus, aut
 Hieronimus, aut Ignatius, aut alij religionum funda-
 tores, & eorum filij emergunt, mando pauperes,
 Deo dantes, qui nos ab aestu terrenarum cupidita-
 tum oppugnant, & in tentatione diffidentiae nos
 protegent. Eorum itaque exemplis animati, depo-
 namus omne pondus, omnem niuivum grauedi-
 nem humanae cupiditatis, & quidquid terrenum
 aeternitate mentem nostram in inferis deprimat,
 vt sceleris effectus ad nubem testium, quae supra nos est,
 id est, ad societatem sanctorum, euoluamus: eisque
 hae imitatione, illic vero premio iungamur. Depo-
 namus etiam circumstant nos peccatum, multiplex,
 inquam, illud peccatum, quod ex desiderijs diuitiarum, &
 ex cupiditatibus terrenis terrenata, non propter malu
 ipsatum, quasi ipsa mala essent, eum a Deo bene codi-
 ta sunt, sed propter culpam & fragilitatem nostram,
 emergit. Quod si aliqua necessitate, quae nuditatem
 comitari solet, & aliqua incommoditate prema-
 mur, non ideo desistendum est, immo per pa-
 tientiam curramus alacriter, molestas sustinen-
 tes ad propositum nobis certamen, vel ad locum

certaminis, in quo sumus cum hostibus pugnaturi,
 & post gloriosam victoriam, gloriae coronam ob-
 tenturi. Zachaeus turbam deseruit, & in arbo-
 rem Sycomorum ascendit, vt Christum transeun-
 tem videre posset. Vnus nobis, et illic scopus est,
 quoniam, & nos multo felicior, quia non Christum
 mortalem, & transeuntem, sed immortalem, &
 ad dexteram Patris sedentem, videre gelimus.
 Turba igitur rerum temporalium, quae nos tur-
 bat, & inquietat, relinquenda est, & in sanctam
 crucem religiosi status alacriter ascendendum: vbi
 Saluatorem nos ad praemia vocantem aliquando
 videbimus. Si ergo paupertas est quali radix, at-
 que initium nostri status, si est pars substantiae eius,
 si est robur & firmamentum ipsius, si est agilitas,
 quae ad luctum praeparat, & arbor alta atque pro-
 cera, ex qua Christum oculo contemplationis
 aspiciamus, constat, eam esse omnino necessariam,
 sine qua nec veri religiosi esse possumus, nec (si
 eam grauitur ledimus) ius ad caeleste regnum ha-
 bebimus.

Luca. 19.
4.

Quantis Paupertas prerogati-
 us emineat.

CAPVT III.

In republica huius saeculi nihil est diui-
 tibus vitium, nihil rerum abundantia pre-
 iudicium. Si regnum, magnam auri & ar-
 genti, & aliarum rerum, quae in opibus
 numerantur, copiam habeat, quid quod vile
 sit, quod nobile, aut conspicuum, aut admirabile,
 non habebit? Ad illud viri literatissimi & sa-
 pientissimi aduolant, vt acquisitam a se scientiam
 alios doceant: Si ruinas belli sit, strenuissimi du-
 ces, & milites fortissimi accurrunt, vt vel ex copioso
 stipendio sibi dato, vel certe ex spoliis ablatis di-
 tescant: mercatores impigri turmatim accedunt, vt
 vires suas ingenti pretio diuant. In eo regno
 nihil desideratur quod ad necessitatem, aut ad
 voluptatem aut ad splendorem, & magnificentiam
 pertineat. Non iam leges, sed ipsi oculis imple-
 tam, videbis illam sententiam Salomonis: Pecun-
 niae obediunt omnia,] vt vt leguntur septuaginta
 Argenti vilitati obediunt omnia.] Atque illud cu-
 iusdam ex poetis: *Soluit vixorem cum dote, fidemque & amicos
 Regens, & formam Regina pecunia donat.*
 Nihil est tam absconditum, quod diuitiae non eruant,
 nihil tam carum, quod non emant, nihil tam subli-
 me atque inaccessum, quod non obtineant. Si agri-
 tes, non sedes diuitijs, quibus rara in medicina
 coeuntur, sanitatem corporis assequeris, & vitam
 istam mortalem proteclabis: Si furias, & litias, diuiti-
 um suauissimos cibos, & pretiosa vina ministrant,
 Si algeas, diuitie aptissima ad fugis pellendum ve-
 stimenta, & ad splendorem & ostentationem au-
 uantia tribuent. Si aliqua alia indigeas, diuitiae
 eam ad tuam vitam ex terra snibus aduocabunt.
 Ipse suat huius vitae firma protectio ipsa, quibus re-
 gibus & principibus huius saeculi ad voluntatem
 eorum obsequimur, ipsa, quibus tranquillitate in
 libertatem, & amplissimos honores mercamur: ipsa
 tandem nonnulla homines abiectionis nobis
 bus vitis similes faciunt, & ad supremum imperium
 euehunt. Exaudiam, dicit Dominus, exaudiam caelos
 & illi exaudient tonitruum. Et terra exaudiet tinnitum,
 & vnam, & oleum, & haec exaudient lezabab.] Quo-
 modo, inquas, ego lezabab habitatoribus implebo, &
 eam spectabile & desiderabile facias? No aliter qui-

Eccl. 10.
19.

Herat.
191.

11. 11.

Osca.
21. 22.

dem

de qua annuendo desideris cœlorum, qui pluuiam temporaneam, & serotinam effundere cupiunt. Hi à te exaditi, & facultate pluendi, & terram fecundandi, donati, exaudiēt terram, nam eam rigabant. Terra autem exaudita à cœlo, exaudiēt triticum, & vinum, & oleū, quia segetes copiosas, & vites, & oleas procreabit. Hæc verò à terra exaudita exaudiēt. Iezrahel, eamque rerum abundantia complebunt. vt bonis cumulata ad omnia sufficiat. Ideo hæc bona diuitiæ appellantur, quia possessores suos quasi diuos aut Deos faciunt, vt quemadmodum Deus, & ipsi omnia habeant, & nullo indigeant. Ideo, & vocantur opes, quia ad omnia opem ferant. Ideo facultates, quia ad ea, quæ volueris, aut cogitaueris, facilitatem tribuant. Nec solum naturali necessitati deserviunt, sed & interdum virtuti exercenda profunt, vt elemosynæ, liberalitatis, & magnificentiæ: & læpissime ex hominum culpa ad innumera flagitia perpetranda conducunt. Iure ergo optimo diuitiæ haberi possunt, vt generalia quædam hominis instrumenta, quibus instructus, omnibus suis necessitatibus prouideri, & malis, aut bonis pro electione suæ voluntatis seruit.

Sed quid facimus? Nos Paupertatem laudadam susceperamus, at non eam, sed diuitias, & sæculi bona hucusque laudauimus? Verum est: sed id consulto fecimus, vt ex apparentibus bonis quæ mundani homines in diuitiis inuenerunt, nos verissimas Paupertatis laudes eliceremus. Sic igitur statuimus, paupertatem veras esse spirituales vitæ diuitias, quæ vna in spirituales vitam cuncta illa confert, quæ temporalibus diuitiis tributa sunt. Ac primò si diuitiæ, eos à quibus habentur, quasi diuos faciunt, & in temporalibus regno ex sententia iuris prudentium quasi principes reddunt, qui ad omnia, quæ voluerint, facultatem habeant: quis non videat, hæc per quamdam attributionem, vel per quoddam genus adulationis de diuitibus huius sæculi iactari, verissimè autem, & propriissimè Christi pauperibus conuenire? An tu Midam & Cœlum homines opulentissimos diuos dices! An mercatores superbos & luxui vacantes, quia pecunias multas habent, diuos & principes nominabis? Sat credo, hostitulos eis concedere non audebis, quia non solum à sapientibus, sed & ab stultis rideberis. At ego, & tu, & omnes in vniuersum sine vilo rubore, aut insipientia, immò cum magna veritate Petrum, & Paulum, & reliquos Apostolos, pauperes, & qui reliquerunt omnia, diuos vocamus, non quia dii sunt, sed quia beati, & sancti, & amici Dei, & principes cœli, dicimus. Reliquerunt illi omnia, & numquid aca repentes, opes habuerunt immentas, quia dum erant in hoc sæculo, Deus, & angeli, præstantissimam illis opem tulerunt. Immo si ad opes relictas saltem animo reuertissent, opem hanc specialem in Deo confidentibus assignatam amississent. Contempsissent vniuersa, & facultates magnas possederunt, quia facilitatem ad mira patranda receperunt. Es quidam eorum cum nihil haberet, claudo petenti sibi, elemosynam, eam dedit, quam omnes diuites huius mundi, erogare non possent. Argentum, & aurum non est mihi, quod possent. Atque hoc tibi, dos surge, & ambula. Quid hæc humilitate sublimius inquit Leo Papa. Quid hæc paupertate locupletius? non habet præsidia pecuniæ, sed habet dona naturæ, quem debilem, edidit mater ex vitro, sanum fecit Petrus ex verbis, & qui imaginem Cæsaris in nummo non dedit, imaginem Christi in homine reformauit. Huius autem thesauri opibus, non solum ille adutus est, cui grossas est redditus, sed etiam quinque millia viros, qui riuad ex-

A] hortationem Apostoli, ob eiusdem curationis miraculum, crediderunt. Et ille pauper, qui non habebat, quod petenti daret, tantam dedit diuinæ gratiæ largitatem, vt quemadmodum vnum hominem redintegrarat in pedibus, sic tot millia erudentium sanaret in cordibus, faceretque eos in Christo alacres, quos in Iudaica perfidia inuenerat claudicantes. Sic ille. Ac denique si diui sunt, qui cuncta possident, & nullius indigent, hi sunt illi, de quibus dixit Paulus: Sicut egentes, multos autem locupletantes; tãquam nihil habentes, & omnia possidentes. Quasi egébant illi, quia nullius rei temporalis dominium habebant, multos autem ditabant, quoniam, quæ sibi à Domino tum spiritualia, tum temporalia dabantur, & sibi, & aliis sufficiebant. Quasi nihil retinebāt illi, qui vniuersa reliquerant: quibus affatim quæcumque erant necessaria, à fidelibus ministrabantur, omnia possidebant. In penuria atque indigentia ponitur, quasi, (vt bene annotauit Anselmus) quia secundum leges huius sæculi pauperes erant: in possessione omnium, qua non tantum sibi sufficerent, sed alios quoque locupletarent; non additur, quasi, quoniam secundum veritatem, neque illis aliquid deest (Deo ipsis benignissimè prouidente) nec alius propter ipsos, nam illorum gratia Deus aliis opem fert, vt habeant vnde suis pauperibus necessaria suppeditent.

Rerum omnium abdicatio, & sancta ac animosa paupertas, sunt copiosæ diuitiæ, quibus Rex noster Christus, ad gubernandam & fundandam Ecclesiam apparuit instructus. Qui & pro aula regia vile stabulum, & pro throno sublimi, despicabile præsepium elegit, qui sæno pro vestibus pretiosis, & halitu animalium pro deliciis vsus est. Hæc sunt copiæ validissimæ, illa quidem, quibus in cruce nudus & nec haustum aquæ habens, aduersarios nostræ salutis, infernumque prostrauit. Hi sunt thesauri, quos in vita sua in vnum collegit, vt regnum suum in æternum mansurum statueret. Nam & vulpes foueas habent, inquit, & volucres cœli nidos, filius autem hominis non habet vbi caput reclinet. Et Ecclesiæ dicitur: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, & saluator:ripe pauper. Ille paupertate Ecclesiæ suam ditauit, & in immensum auxit. Quod illa Pauli verba significant: Christus propter vos egenus factus est: cum esset diues, vt illius inopia vos diuites efficeret. Inopia Christi nos diuites facit, ergo inopia illius à nobis suscepta, & pro amore eius assumpta, thesaurus & diuitiæ, & opes appellari debent: & talis re vera est, quia nemo vniquam diues nisi diuitiis extitit, & nullus locuples, qui non opibus abundauit. Has opes Ecclesia in suo ortu dilexit, & omnibus thesauris huius sæculi præposuit. Et in actibus Apostolorum legimus: Quotquot enim possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferebant prætia eorum, quæ vendebant, & ponebant ante pedes Apostolorum. Quare ante pedes Apostolorum, nisi vt ostenderent (quemadmodum notauit Hieronymus) diuitias huius sæculi esse calcandas, & sanctam paupertatem debere pro diuitiis computari? Ita quidem fideles illi paupertatem diligebant, vt non solum facultates suas ad pedes Apostolorum proicerent, sed multæ etiam eorum voto se ad eam seruandam obstringerent. Ideoque ex aliquorum patrum sententiâ, quales sunt Basilus, Hieronymus, & Nazianzenus, Ananias, & Sapphira, subita morte puniti sunt, quod partem substantiæ suæ, quam Deo voti cõmissione consecrauerant, surreptiuè, & admisso sacrilegio pollicitationem suam violassent. Nec minori affectu nunc, & in omnibus retroactis ætatibus,

2. Corint. 6. 10.

Mat. 8. 20. Zach. 9. 9.

2. Cor. 8. 9.

Act. 4. 34.

Epi. ad Demet. 20.

Bas. ser. 2. de instit. monach. Hier. ep. 150. ad Hebr. 9. 1. Nazianz. carn. de Virg.

sancta Ecclesia paupertatem complexa est, quia licet A
 pauciores habeat comparatione multitudinis fide-
 lium, qui suis rebus renuntiant, tamen in his non
 minorem rerum temporalium contemptum, nec
 minorem nuditatem est inuenire.

Ps. 146. 9.

Iam autem inde patefit, paupertatem relinquen-
 tibus saeculum, esse ardentem diligendam, quod in
 ea omnia bona, & incunda diuitiarum habeant a
 malis ipsarum libera, & a periculis, & sollicitudinibus,
 quae diuitiis insunt, exempta. Paupertas volun-
 taria propter Christum suscepta, cibum parat, non
 solum quia ille providentissimus Dominus: [qui
 dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum
 inuocantibus eum,] pauperes suos sine vlla, aut cum
 minima cura ipsorum, reficit, & diuitibus, vt alimeta
 illis ministrent, praecipit: verum quia & ipsa pauper-
 tas ad modum cibi nos eam profitentes satiat, & vt
 nullius rei terrenae famem patiamur, efficit. Ipsa spi-
 ritualis, ac religiosa vita seruatur, & membra eius,
 scilicet virtutes, roborantur, & ad debitum augmen-
 tum perueniunt. Paupertas ve em subministrat, &
 satis honorificam, qua homines Deo dicati ipsius
 Dei expensis induuntur, tamquam serui, & familia-
 res ipsius, & tales esse ab omnibus cognoscuntur.
 Nec non & domum, & reliqua vitae necessaria praebet,
 nam illi propter quem pauperes cuncta dimiserunt,
 illos in suas domos, scilicet in coenobia satis pro
 omnibus ampla, & spatiosa & rebus necessariis in-
 structa habitatores admittit. Et, si [melior est (vt vere
 est) pugillus cum reque quam plena vtraque manus
 cum labore, & afflictione animi,] quis non videat
 frugalitatem pauperum Christi, regum opibus esse
 praeponeandam, qua sine vilo labore aut anxietate,
 necessaria ad victum, & ad vestitum suscipiunt, vt ab
 his abiectis curis liberi, Deo, & sibi, & proximorum
 vtilitati vacare possint? Ea virtus, quae ita nos ditat,
 vt nulla re temporali indigeamus, vt nihil ex hoc
 mundo quaeramus, vt ex his, quae nobis ad vsum quo-
 tidianum offeruntur, aliquid tamquam minus ne-
 cessarium relinquamus, vt non semel ex cellis nostris
 aliquid tamquam superfluum reiciamus, merito
 diuitiarum nomine insignitur, quam, qui (Deo donante)
 possidet, non est cur alias diuitias, aut opes
 concupiscat.

Ecc. 4. 6.

Quia autem pauperes Euangelici hanc gemmam
 splendidissimam paupertatis possident, diuites iure
 dicuntur, quasi magnas diuitias possiderent. Est
 quasi diues, inquit Salomon, cum nihil habeat, &
 est quasi pauper cum in multis diuitiis sit. [Quisnam
 hic dicitur diues nihil habens, nisi qui vniuersa pro-
 pter Dominum relinquens, moderato vsu rerum
 sibi a religione administrato contentus est? Et quis
 pauper in multis diuitiis, nisi qui temporalia multa
 possidet, & tamen ea non audet insumere, & auaritia
 possessus ad plura coaceruanda cogitur aspirare? Vel
 t. malis cum venerabili Beda presbytero, diues, ni-
 hil habens, est diges mundi, qui multa quidem pos-
 sidere videtur, sed cum Deum non habeat, in die
 dormitionis suae manus suas bonorum vacuas inue-
 niat. Pauper autem innumerabiles diuitias possidet,
 est pauper Euangelicus, qui cum Deum ipsum can-
 didorum bonorum fontem gestet in corde, bonis in-
 digere non potest. Si ergo hic nullo eget, & multas
 diuitias habet, diues est. Vere diues, qui paupertatem
 spiritus habet, virtutes veras animae opes ad se trans-
 tulit possidendas. Namque vera & actiuosa fides, vt
 ait Simon de Cassia, sine paupertate non est, sine ea
 inquam paupertate spiritus, quae rebus terrenis ren-
 untiet diuinam legi contrariis, quae magnum fidei
 testimonium perhibet, cum homines ad se trahit.